[image: image1.wmf]
关于做好2020年“湖北希望工程•知音同行
助学基金”资助工作的通知
各市州、直管市、神农架林区团委、烟草专卖局（公司），各市州希望办（青基会）、希望工程实施机构、相关高等学校团委：
为服务全省决胜脱贫攻坚、疫后重振和防汛救灾工作大局，促进贫困青少年特别是因疫致困青少年健康成长，湖北省烟草专卖局（公司）在与团省委、省希望工程办公室、省青基会连续2年成功实施“湖北希望工程知音同行公益助学行动”的基础上，再次向团省委、省希望工程办公室、省青基会捐赠1000万元，汇入“湖北希望工程·知音同行助学基金”，继续在省内开展扶贫及抗疫公益助学活动。为切实做好该专项基金的资助工作，现就有关事宜通知如下：
一、资助内容
“湖北希望工程•知音同行助学基金”资助3000名建档立卡和因疫、因灾致困家庭子女，其中资助高中生2000名，大学新生400名，在校大学生600名（具体名额分配详见附件1）。同等条件下优先资助因疫致困和受水灾影响严重的困难家庭学生。
二、实施步骤
（一）宣传启动。各地团委、烟草专卖局（公司）、高校团委收到通知后，按照“公开、公平、公正”的原则，通过官网、微博、微信、校园网、布告网等公告“湖北希望工程·知音同行助学基金”公益项目，会同扶贫办、教育局、学生资助管理部门启动本地区、本校“湖北希望工程·知音同行助学基金”资助工作。
（二）助学申请。各地团委、高校团委根据名额分配方案，组织联系团干部、青年志愿者，联合省烟草专卖局驻村扶贫工作队代表，市、县烟草专卖局开展实地走访，推荐受助对象，指导符合条件的学生填写《“湖北希望工程·知音同行助学基金”助学金申请表》（见附件2、3、4）并加入希望工程学子QQ群。
申请条件如下：
1．高中生
（1）湖北省内建档立卡贫困家庭子女，因灾、因病致贫家庭子女，低保、单亲、孤儿、残疾、父母下岗等类型家庭子女，优先考虑9个深度贫困县及革命老区；
（2）品学兼优，成绩位于班级前茅；
（3）没有获得其他同类资助。
（4）2019年已获本项目资助、学习成绩优秀且表现突出的学生可继续申请资助，资助人数原则上不超过每县分配总额的10%。
资助标准为2000元/人/学年。
2．大学新生
（1）湖北省内建档立卡贫困家庭子女，因疫、因灾致贫家庭子女，低保、单亲、孤儿、残疾、父母下岗等类型家庭子女，优先考虑37个精准扶贫县、4821个建档立卡贫困村贫困家庭子女；
（2）参加当年全国普通高等学校统一招生考试,被本科高校录取的大学生（免费师范生、军校及国防生等免学费专业除外）；
（3）参与疫情防控、防汛救灾及“希望家园”关爱农村留守儿童志愿服务、“希望书屋”阅读辅导员等社会公益活动的贫困大学新生优先推荐；
（4）没有获得其他同类助学金资助（申请国家助学贷款不影响申请）。
资助标准为5000元/人/学年。
3．在校大学生
（1）在校全日制普通高校本科（不含独立学院学生）；
（2）遵守国家法律，遵守高等院校学生行为准则和就读大学的各项规章制度，道德品质良好；
（3）家庭经济困难，无力支付大学期间的学习和生活费用；优先资助农村贫困学生，资助城市贫困学生的比例不应超过资助总人数的30%；
（4）生活简朴，积极参加勤工俭学和社会公益实践；
（5）学习勤奋，成绩优良；
（6）申请人为二年级及以上年级，上学年学习成绩排名不低于本专业总排名前50%，无挂科现象；
（7）当年获得其他国家奖、助金及同类助学金资助的不予重复资助（申请国家助学贷款不影响申请）。
（8）2019年已获本项目资助、学习成绩优秀且表现突出的学生可继续申请资助，资助人数原则上不超过本校分配总额的10%。
（9）参与疫情防控、防汛救灾及“希望家园”关爱农村留守儿童志愿服务、“希望书屋”阅读辅导员等社会公益活动的贫困大学新生优先推荐；
资助标准为5000元/人/学年。
优先资助条件：
以上3类资助对象中，同等条件下参与疫情防控工作因公牺牲人员子女、因疫致困返贫家庭青少年学生、受水灾严重影响的困难家庭青少年学生作为优先资助对象。优先级依次为：1.参与疫情防控、防汛救灾工作因公牺牲人员子女；2.本人感染疫病、家庭成员感染疫病或疫情期间亡故的城乡低保家庭、农村建档立卡家庭的青少年学生；3.父母（监护人）因感染疫病亡故的其他困难家庭青少年学生；4.本人感染疫病、家庭成员感染疫病或疫情期间亡故的其他困难家庭青少年学生；5.其他因疫致困、受水灾严重影响的城乡低保家庭、农村建档立卡家庭青少年学生。
高中生、大学新生的申请截止日期到2020年9月5日，在校大学生的申请截止日期到2020年9月30日。
（三）推荐公示。高中生、大学新生资助项目由各实施地团委会同教育、扶贫、当地烟草局及驻村工作队等有关部门对学生提交的材料进行初审；在校大学生资助项目由实施高校团委会同学生资助管理中心等有关部门对学生提交的材料进行初审。经各单位初审后形成的推荐名单，在本地区、本校新闻媒体和公共场所予以公示，公示期不少于3个工作日。
（四）终审确认。各地团委、高校团委汇总公示无异议的学生材料后，将纸质申请表（见附件2、3、4）、汇总表（见附件5）、公示截图一式两份提交省青基会，省青基会会同省烟草专卖局（公司）对提交的待资助学生材料进行复核，经确认无异议后的名单在相关媒体予以公示。
高中生、大学新生的资料递交时间截止日期到2020年9月10日，在校大学生的资料递交时间截止日期到2020年10月10日。
（五）资助发放。省青基会对公示无异议的名单，通过集中发放仪式、银行直通车等形式发放助学金，完成签领手续。各地团委、高校团委接收资助款后于15个工作日内将资助款发放给学生，并向省青基会提供领款签名册或银行拨款回单复印件。
高中生、大学新生的资助发放将在2020年9月25日前完成，在校大学生的资助发放将在2020年10月30日前完成，相关资助信息将陆续在“湖北省青少年发展基金会”微信服务号上发布。
（六）跟踪培养。各实施地团委、高校团委应积极配合省青基会、省烟草专卖局（公司），通过举办互联网线上交流和线下座谈会等多种方式，了解受助学子在校期间的学习、生活状况，开展多种形式的思想引领和教育指导，组织受助学子座谈交流和参与社会公益服务，加强跟踪培养。
三、工作要求
1．高度重视，通力协作。“湖北希望工程•知音同行助学基金”是助力全省决胜脱贫攻坚、疫后重振和防汛救灾工作的重点项目，是围绕中心、服务大局的重要举措。各单位要高度重视，在提高专项扶贫项目的针对性、规范性和有效性给予通力协作，确保项目顺利实施。
2．严格标准，积极宣传。要严格按照资助条件、工作流程开展资助管理工作，严把资助对象审核关，让项目惠及更多符合条件的优秀贫困学子。要加大对资助项目的宣传力度，让更多农村贫困学子感受党的温暖，通过助学“扶智”，帮助家庭脱贫，用知识改变命运。
3．加强跟踪，强化管理。要坚持“扶智+育人”的公益理念，加强跟踪管理，引导受助学子积极参与社会公益服务，推动实现从“受助——自助——助人”转变。要强化对受助学生的档案管理，确保资料清晰、有档可查。
湖北希望工程2020年知音同行学子QQ群：523422781

团省委青基会联系人：贾佳、肖锋
联系电话：027-87233550
电子邮箱：hbxwgc@126.com
地址：武汉市武昌区水果湖东三路五号，邮编：430071。
附件：1．
湖北希望工程·知音同行助学基金名额分配表
2．
湖北希望工程·知音同行助学基金资助申请表（高中生）
3．
湖北希望工程·知音同行助学基金资助申请表（大一新生）
4．
湖北希望工程•知音同行助学基金资助申请表（在校大学生）
5．
湖北希望工程·知音同行助学基金资助名单、账户信息汇总表
共青团湖北省委员会        湖北省烟草专卖局

湖北省青少年发展基金会
2020年8月31日
附件1
湖北希望工程·知音同行助学基金名额分配表
（高中生）
	所在市
	受助县
	资助名额

	武汉市
	疫情影响严重的贫困家庭
	60

	黄石市
	阳新县
	80

	十堰市
	丹江口市
	70

	房县
	80

	郧西县
	80

	竹山县
	90

	竹溪县
	90

	郧阳区
	90

	襄阳市
	保康县
	90

	宜昌市
	秭归县
	80

	五峰县
	90

	孝感市
	大悟县
	80

	孝昌县
	80

	黄冈市
	英山县
	90

	红安县
	90

	麻城市
	90

	罗田县
	80

	蕲春县
	80

	咸宁市
	通城县
	80

	崇阳市
	80

	通山县
	80

	恩施州
	来凤县
	80

	巴东县
	90

	咸丰县
	80

	神农架林区
	20

	合计
	2000

湖北希望工程·知音同行助学基金名额分配表
（大一新生）
	序号
	市州
	资助名额

	1
	武汉
	40

	2
	黄石
	10

	3
	十堰
	70

	4
	襄阳
	20

	5
	宜昌
	30

	6
	荆州
	10

	7
	荆门
	10

	8
	鄂州
	10

	9
	孝感
	20

	10
	咸宁
	20

	11
	黄冈
	70

	12
	随州
	10

	13
	恩施
	40

	14
	仙桃
	5

	15
	潜江
	5

	16
	天门
	5

	17
	神农架
	5

	18
	机动
	20

	合计
	400

湖北希望工程•知音同行助学基金名额分配表
（在校大学生）
	序号
	高校名称
	资助名额

	1
	武汉大学
	150

	2
	华中科技大学
	150

	3
	华中农业大学
	50

	4
	中南财经政法大学
	50

	5
	中南民族大学
	50

	6
	湖北大学
	30

	7
	湖北经济学院
	30

	8
	湖北第二师范学院
	30

	9
	黄冈师范学院
	30

	10
	机动
	30

	合计
	600

[image: image2.png]= 10

o

ML FES

附件2
湖北希望工程·知音同行助学基金资助申请表
（高中生）
	姓   名

	性  别

	民 族

	照
片

	姓名汉语拼音

	出生日期
	           年      月      日

	就读学校
	                     学校         年级      班

	上学期主要课程成绩

	课程

	平均成绩

	成绩

	家
	住址

	邮政编码

	庭
	是否孤儿
（含单亲子女）
	是□ / 否□
	年人均家庭纯收入
	1000元以下□/1000-2000元□
2000元以上□

	情
况

	申请理由
	（简要填写申请理由，也可以申请书的形式附后）
学生签名：

	高中学校或村（居）委会推荐意见
	     签字（公章）：
联系电话：
年   月   日
	县级教育
部门意见
	签章：
            年 月  日

	县级扶贫部门
意见
	签章：
           年 月  日
	县级团委
意见
	签章：
           年 月  日

附件3
湖北希望工程·知音同行助学基金资助申请表
（大一新生）
	姓    名

	性别

	出生年月

	民族

	籍    贯

	高中就读学校

	科别

	高考准考证号

	高考成绩

	录取院校

	院系及专业

	身份证号

	QQ号码

	参与社会公益服务情况

	家长姓名
	父亲姓名：                       联系电话:                       ​

	母亲姓名：                       联系电话:​

	家庭通讯地址

	邮政编码

	受助生个人银行账户资料（学生本人开户的账号）
	户  名
	                     （申请学生本人的真实姓名）

	开户行名
	      银行     分行       支行     分理处

	账（卡）号

	申请理由
	（由学生本人填写申请理由，内容可附后）

                  学生签名：

	高中学校或村（居）委会推荐意见
	     签字（公章）：
联系电话：
年   月   日
	县级教育
部门意见
	签章：
           年 月  日

	县级扶贫部门
意见
	签章：
           年 月  日
	县级团委
意见
	签章：
           年 月  日

附件4

湖北希望工程•知音同行助学基金资助申请表
（在校大学生）
	姓    名

	性别

	出生年月

	民族

	就读院校

	院系及专业

	学校地址

	邮政编码

	身份证号

	QQ号码

	上学年各科
成绩

	参与社会公益服务情况

	家长姓名
	父亲姓名：                       联系电话:                       ​

	母亲姓名：                       联系电话:​

	家庭通讯地址

	邮政编码

	受助生个人银行账户资料（学生本人开户的账号）
	户  名
	                     （申请学生本人的真实姓名）

	开户行名
	      银行     分行       支行     分理处

	账（卡）号

	申请理由
	（由学生本人填写申请理由，相关内容及证明材料可附后）

                  学生签名：

	学院审核
意见
	                        签章：
联系电话：
年   月   日

	学生资助中心
意见
	签章：
 年 月 日
	学校团委
意见
	签章：
 年 月  日

附件5
湖北希望工程·知音同行助学基金资助名单汇总表
　　　　团委（盖章）　类别：（高中生/大一新生/在校大学生）　　填表时间： 　　　年　　月　　日

	序号
	是否建档立卡家庭
	学生
类别
	学生姓名
	性别
	民族
	身份证号
	家庭简介（必填）
	户口所在地-省
	户口所在地-市
	户口所在地-区/县
	学校名称
	年级
	联系电话
	QQ号

湖北希望工程·知音同行助学基金资助学生账户信息汇总表
　　　　团委（盖章）　类别：（高中生/大一新生/在校大学生）　　填表时间：　　　年　　月　　日

	序号
	姓名
	账户开户行
	账户省份
	账户地市
	账号
	账户名称

— 8 —
— 7 —